Nam si equales & ad eandem partem equatoris habuerint declinationes nō erit earū coniunctio possibilis: nisi etiā simul scdm longitudinē zodiaci coniungant: quod genus cōiunctionū in presentiarū nobis non est cure. His ergo sic prestitis quere vtriusq; stelle declinationem in latere sinistro tabule positionis ad regionē tuam factā notando etiā partē declinationis vtriusq; primo qd ex supra terrā: deinde aut sub terra & ex directo vtriusq; declinationis pcurre sēs numeros distantiarū a meridiano vsq; ad finem tabule. Nam si sub vna & eadem declinatione poli duas distantias a meridie inueneris quarū differentia equalis fuerit interuallo equinoctiali superius seruato: possibilis erit dictarū stellarū coniunctio. Item si inueneris duas huiusmodi a meridie distantias minus dicto interuallo equinoctiali differētes & alias duas predictis imedietas plus eo interuallo differentes iterū possibilitatez cōiunctionis predicabis. Ut aut scias in qua parte celi coniunctio talis eueniet illud accipe argumentū. Quando stella precedēs meridionalior est sequente & pars declinationis accepta est supra terras memorata cōiunctio erit in quarta orientali supraterranea. Dum vero precedēs stella septentrionalior existit in quarta occidentali supra terranea coniunctionez euenire necesse est. Si autem partē declinationis sub terra acceperis & stella precedēs septentrionalior fuerit quarta occidentalis subterranea ipsam cōiunctionē habebit: parte item declinationis sub terra si fueris vsus & stella precedens meridionalior extiterit in quarta orientali subterranea procul dubio tali coniunctioni locus vendicabit. Horaz preterea memorate cōiunctionis opere precū est agnoscere: per distantia igit vtriusuis stellarū a meridiano ac ascensionē eius rectā: ascensioz quoq; rectā medij celi cognosces: ex qua demū & ascensione solis recta decimono propleumate dirigente horas a meridie vsq; ad instans dicte cōiunctionis exactas docte computabis. Elevationē poli aut borealis supra circulus positionis in qua stellas ipsas coniungi oportebit directe supra distātiā stellarū a meridiano in fronte tabule offendes. Quod si vnus quidē excessus distantiarū a meridiano minor fuerit interuallo equinoctiali supradicto: alter aut maior eo: atq; idcirco coniunctio stellarū possibilis vti paulo ante recitauimus. Ut oluerisq; scire elevationem poli borealis supra circuli positionis in quo cōiunget: subtrahere minorem excessum distantiarū a maiore excessu distantiaz a meridie & residuū voca numerū primū. Deinde excessum distantiarū repertaz sub minore elevatione poli: confer ad sepedictū interuallū equinoctiale: drāmq; eorum pro numero secundo statue: tercius aut numerus in hoc negocio semp erit sexagenarius minutoz: duc itaq; secūdū in terciū & productū partire per primū notata diligenter denominatione quē admodū in alijs similibus operationibus fieri solet: exhibit enim numerus minutoz ad elevationez poli minorem addendorum hoc pacto elevationē poli supra circulum positionis stellas ipsas coniugentem ra-

tionabiliter computabis. Distantia autem utriusque stellarum a meridiano pro instanti talis coniunctionis hac lege scrutaberis: vide quantum duabus distantijs proximis alterius duarum stellarum interest: distantijs inquam quas ante hoc contractauimus. Acceptaque parte proportionali de d[omi]na earum secundum proportionem minutorum elevationis poli nuperrime inuentorum ad .60. adicias prime distantie a meridiano si minorem secunda offenderis aut ab ea minime si maiore quicquid enim congregabitur vel relinquet prout res ipsa postulat distantia stelle a meridiano pro instanti coniunctionis patefaciet: uoco autem primam distantiam a meridiano eam que sese lectori prius offert a latere sinistro tabule dextram uersis emitti: que uidelicet elevationem poli minorem supra se habet. ¶ Exempli gratia habeat stella quedam .2. gradus uirginis cum latitudine meridionali. 3. graduum alia autem in fine quarti gradus uirginis reperiat cum latitudine septentrionali unius gradus. Sol uero .7. graduum cancri obtineat uolo explorare an dicte stelle possint coniungi infra diem naturale in regione habente latitudinem .48. graduum. et si coniungentur qua hora id futurum sit: prima stella per primum problemata habet declinationem septentrionalem. 11. graduum. Item per tertium problemata prima habet ascensionem rectam. 152. graduum et 55. minutorum: secunda autem .156. graduum et 16. minutorum subtrahito itaque alteram dictarum ascensionum ab altera minorem scilicet a maiore et relinquunt. 3. gradus cum .21. minutis quos appello in ternallium equinoctiale. Cum autem ascensio recta prime stelle sit minor ascensione recta secunde stelle: necesse est primam stellam prius peruenire ad meridianum quam secundam: primam ergo uocabo precedentem et secundam sequentem: est autem precedens stella meridionalior sequente id est minus distat a polo australi quam secunda: cum declinatio eius septentrionalis minor sit declinatione septentrionali sequentis stelle. Quero itaque declinationes dictarum stellarum in latere sinistro tabule positionum ad .48. gradus latitudinis ac si stelle sint supra terram et ex directo earum transcurrente binas earum a meridie distantias sub elevatione poli .46. graduum reperio distantiam precedentis a meridie .77. graduum et 10. minutorum distantiam autem sequentis .80. graduum et 25. minutorum harum distantiarum excessus est. 3. gradus et 15. minuta qui si fuisset gradus tres. 21. minuta iam concluderet possibilitas coniunctionis future in circulo supra quem polus eleuatur .46. gradibus. Sed quoniam dictus excessus minor est intervallo equinoctiali transeo ad sequentes duas distantias quarum una scilicet stelle precedentis est. 83. gradus et 35. minuta. Alia autem stelle sequentis est. 86. gradus et 57. minuta excessus harum distantiarum est. 3. gradus et 22. minuta: maior uidelicet intervallo equinoctiali: quare concludo stellas memoratas coniunctum iri. Cum autem precedens stella meridionalior sit stella sequente et declinationes accepte sunt ac si stella supra terram existant: coniunctio earum erit in quarta orientali supra terram. Ut autem instans coniunctionis mihi innotescat prius inuenio ele

uationem poli supra circulum positionis in quo coniungunt hoc pacto. Excessus primarū distantiarū est. 3. gradus et 15. minuta: excessus autē secundarū est. 3. gradus et 22. minuta quorū differentia scilicet. 7. minuta statuo pro primo numero. Item excessum primarum distantiarū inuio ex interuallo equinoctiali et relinquant. 6. minuta pro secundo numero: tertius autē semper est 60. minuta duco secundū in tertio producant. 360. secūda que diuido per. 7. minuta et exeunt. 51. minuta fere addenda. 46. gradibus et 51. minutis elevationis poli que ponit directe supra primas distancias. Sic ergo comprehendit quod polus borealis eleuat. 46. gradibus et 51. minutis supra circulum positionis in quo coniungunt memorate stelle: deinde subtrahit primam distantiam stelle precedentis a secunda eius distancia et remanent. 6. gradus cum. 25. minutis quarum pars proportionis secundum proportionem. 51. minutorum ad. 60. est. 5. gradus. 27. minuta eaz partem proportionalem addo distancie stelle precedentis resultant. 82. gradus et 37. minuta: tantūq; dico esse distantiam stelle precedentis a meridie pro instanti coniunctionis ipsarum stellarū: quā distantia demo ex ascensione recta stelle precedentis et relinquit ascensio recta medij celi. 70. graduum et 18. minutoꝝ: ascensio autē recta solis est. 97. gradus et 38. minuta quam demo ex ascensione recta medij celi accomodatis. 360. gradibus et remanet elongatio solis a meridie. 332. graduum et 40. minutoꝝ quadiuisa per. 15. exeunt. 22. hore et 11. minuta quibus a meridie transactis talē cōiunctionē fieri necesse est. Hoc autē pro corolari tenēdū est quod quelibet die stelle proposte aut penitus non coniungunt in modo predicto aut bis cōiunguntur infra diem unū naturalē. Semel quidē supra terram et semel sub terra. unde si cum declinationibus assumptarū stellarum ingressus fueris tabulam ac si stelle sint sub horizonte reperies quod ipse coniungunt sub terra in circulo supra quem polus eleuat. 46. gradibus et 51. minutis quemadmodum iam pridem accidebat.

Trigesimūquartū problema.

Atto quocūq; ascēdēte in orizōte quolibet reliquarū domoꝝ inicitia artificialiter elicere. Superius traditū est quo pacto. 12. celi domicilia rōnabiliter cōstituant sumpto exordio ab angulo medij celi: ibi enī per additionē cōtinuā trigenoꝝ graduum ad ascēssiones rectas medij celi ascēssiones obliquas inicitis reliquarū domoꝝ respōdētes ac demū per tabulas singulis domibꝫ appropriatas ipsarū domoꝝ principia didicimus: hic autē dato ascendente ex tabula regionis per septimum problema ascēssiones eius obliquas hauriemus a quibus si. 30. gradus reiecerimus ascensio obliqua inicitio. 12. domus debita relinquetur. Item ab eadem ascensione obliqua duodecime domus. 30. gradus abiecti ascensionem obliquam undecime domui pertinentē relinquent quod si adhuc. 30. gradus demperis ascensionē rectā medij celi residuā cōspicies